Imam Abū Ḥanīfah (m.150H/767M) merupakan sarjana Islam yang dikenali dan ketokohnya dikagumi sepanjang zaman. Beliau ialah al-Nu'mān bin Thābit bin Zuṭa bin Māh al-Taymī al-Kūfī, atau menurut suatu riwayat lain ialah al-Nu'mān bin Thābit bin al-Nu'mān bin al-Marzubān. Beliau lahir pada tahun 80H/699M, semasa zaman khalifah 'Abd al-Malik bin Marwān dan meninggal dunia di Baghdād pada tahun 150H/767M, ketika berumur 70 tahun.<sup>169</sup> Sepanjang kehidupan, beliau menumpukan perhatian dalam mendalami dan mengembangkan ilmu-ilmu Islam melalui penglibatan aktif beliau dalam bidang pengajaran.